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The Annotation

Cladocerans and copepodans biodiversity in Naděje fishponds systém.

Biodiversity of planktonic crustaceans, cladocerans and copepodans in
southbohemian Naděje fishponds system were studied. Both fishpond and non-fishpond
(pools, canals, sand-pits, river) localities were observed. Samples were taken from
pelagic and littoral zones. Total of 21 species of copepodans and 44 species of
cladocerans were recorded over whole area. Hypothesis „A higher fish management
intensity and higher fish stock cause a lower diversity of zooplankton in a pelagic zone“
was proven. Suppressed species are able to survive in a smaller space (littoral zones,
pools, canals, fishponds with a lower fish stock and other non-fishpond localities),
where predation pressure is not so strong. None or mild decline of a species diversity
can be observed in large areas rich in different water ecosystems, with a reasonable
management and production intensity.
Different methods of sampling were also compared, those of „prolovení litorálních
partií“ proved good with the view of effectiveness.

Key words: zooplankton, diversity, planktonic crustaceans, Copepoda,
Cladocera, pelagic zone, littoral zone, fishpond, fish stock

Anotace

Biodiverzita perlooček a klanonožců v oblasti Nadějské rybniční soustavy.

Byla studována biodiverzita planktonních korýšů, perlooček a klanonožců
v oblasti Nadějské rybniční soustavy nacházející se v jižních Čechách. Sledovány byly
jak rybniční tak i nerybniční lokality (tůně, rybniční stoky, písník a řeka). Vzorkován
byl pelagiál i litorál rybníků. Na celkovém území bylo zaznamenáno velké druhové
bohatství korýšů. Celkem 65 druhů (Copepoda 21 druhy a Cladocera 44 druhy). Byla
potvrzena hypotéza, že s růstem intenzity rybářského hospodaření a zhušťováním
(zvyšováním) obsádek, dochází k poklesu diverzity zooplanktonu v pelagiálu. Potlačené
druhy dokáží přežít v menších prostorech (v litorálech, stokách, tůních, v rybnících
s nízkou obsádkou a jiných nerybničních lokalitách), kde na ně není vyvíjen takový
predační tlak. Na ploše většího území, bohatého na rozličné typy vodních ekosystémů,
s rozumnou intenzitou hospodaření, tak diverzita druhů neklesá, nebo jen mírně.
Také byly porovnány různé metody odběrů, z hlediska efektivity zachycení druhů,
se nejlépe osvědčila metoda prolovení litorálních partií.

Klíčová slova: zooplankton, diverzita, planktonní korýši, Copepoda, Cladocera,
pelagiál, litorál, rybníky, nerybniční lokality, rybí obsádka.

1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je získat podrobnější informace o druhovém bohatství

korýšů v Nadějské rybniční soustavě a posoudit vliv intenzity rybářského

obhospodařování na jejich diverzitu.

Snahou práce je potvrdit hypotézu, že s růstem intenzity rybářského hospodaření

a zhušťováním obsádek, klesá diverzita zooplanktonu ve volném vodním sloupci

(pelagiální zooplankton) příslušných rybníků. Potlačené druhy však dokážou přežít v

menších prostorech, jako například v litorálech, stokách, tůních, v rybnících s nízkou

obsádkou a jiných nerybničních lokalitách, kde na ně není vyvíjen takový predační tlak.

Na ploše většího území, bohatého na rozličné typy vodních ekosystémů, s rozumnou

intenzitou hospodaření, tak diverzita druhů neklesá, nebo jen mírně. Po změně

rybářského hospodaření v jednotlivém rybníku, zejména po snížení intenzity, původní

stav bývá obnoven.

Sledování zooplanktonu, především jeho velikostní a druhové struktury,

umožňuje komplexní posouzení stavu biocenózy vodního prostředí. Struktura

zooplanktonu je vhodným indikátorem aktuální biologické hodnoty rybníka. Je

určována více faktory: fyzikálně-chemickými vlastnostmi vody, trofickými poměry, a

velikostním a druhovým složením rybí obsádky ap. V průběhu minulého století, tak jak

se měnily fyzikálně-chemické i trofické podmínky, a následně se zvyšovala hustota

rybích obsádek, došlo k zásadním změnám v druhovém složení zooplanktonu rybníků.

Výskyt určitých druhů zooplanktonu a celé druhové struktury slouží jako indikátor

stavu rybničního ekosystému.

Struktura litorálního zooplanktonu je lepším ukazatelem biologické hodnoty

rybníka, než struktura pelagiálního zooplanktonu, protože lépe vypovídá o stavu

biodiverzity celé rybniční biocenózy, která koreluje se stavem rybniční vegetace.

Největší druhové bohatství zooplanktonu je zjišťováno v mezotrofních rybnících

s nízkou až střední úrovní intenzifikace rybářského hospodaření. V takových rybnících

zůstává zachován dostatečný rozsah vodní makrovegetace, na kterou jsou významně

vázány ostatní složky rybniční biocenózy.
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Sledování diverzity korýšů v Nadějské rybniční soustavě je součástí

probíhajícího projektu Rybničního hospodaření respektující strategii udržitelného

rozvoje a podpory biodiverzity (SP/2d3/209/07), na kterém se podílí Laboratoř

aplikované ekologie Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, ENKI o.p.s. Třeboň,

Český nadační fond pro vydru a Rybářství Třeboň a.s.
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2. OBECNÝ POPIS – NADĚJSKÁ RYBNIČNÍ SOUSTAVA

Nadějská rybniční soustava je součástí významné Chráněné krajinné oblasti

Třeboňsko v jižních Čechách.

Třeboňsko se nachází v rovinaté pánevní oblasti s průměrnou nadmořskou

výškou od 410 do 450 m. Území je lemováno mírně zvlněnou, kopcovitou krajinou.

Osu území tvoří řeka Lužnice v úseku od státní hranice s Rakouskem po Veselí nad

Lužnicí. Krajina Třeboňska byla již od středověku intenzivně přetvářena člověkem.

Při velkých, na tu dobu velice odvážných, vodohospodářských úpravách, které započaly

ve 14. století a vyvrcholily v 16. století, bylo vybudováno více než 500 různě velkých

rybníků, propojených sítí stok, kanálů a umělých vodních toků (Nová řeka, Zlatá stoka).

U rybníků nacházíme rozsáhlé litorální porosty, rákosiny a ve výtopách zbytky mokrých

luk. Další rozsáhlé mokřady leží v nivě Lužnice a Nové řeky

(www.trebonsko.ochranaprirody.cz; 25.4.2009).

Geologický podklad Třeboňské pánve tvoří převážně usazeniny miocénního

stáří, rybniční soustavy v jihovýchodní části zasahují již do oblasti krystalinika. Pánev

odvodňuje řeka Lužnice a částečně Nežárka, nicméně veškerý hydrologický režim

rybníků je vázaný na umělý systém stok, které jsou napájeny z těchto řek a částečně

z přítoků odvodňující lesní komplexy. Výška vodní hladiny ve všech nádržích je uměle

udržována. V těchto nádržích bývá voda zejména vlivem lidské činnosti většinou

značně eutrofizovaná, pouze v některých menších rybnících může být mezotrofní (Květ

et al., 2002).

Klima je mírně teplé, průměrná roční teplota dosahuje 7,5°C, roční srážky činí

v průměru 600 – 650 mm, letních dnů bývá 40 – 50, mrazových dnů 30 – 40. Ledová

pokrývka se na rybnících udržuje zpravidla do konce druhé dekády března (Bureš et al.,

1996).

Nadějská soustava byla založena Krčínem v letech 1577–1579 a dokončena

Šustou koncem 19. stol.

Základem této rybniční soustavy jsou původní Krčínovy rybníky – Naděje,

Skutek a Potěšil u obce Klece. Celá soustava je naháněna stokou zvanou Potěšilka, která

10

byla vedena z řeky Lužnice ještě před stavbou rybníka Rožmberka. Za Josefa Šusty,

byla soustava doplněna řadou menších rybníků, jako jsou Víra, Láska, Dobrá Vůle,

Blaník, Měkký, Strakatý, Rod, Horák. Území bylo dále doplněno o malé rybníčky,

vhodné pro odchov plůdku a násad, kterých se do té doby nedostávalo pro velké rybníky

na Lomnicku a Ponědražsku. Některé Nadějské rybníky byly po roce 1826 vysušeny a

za působení Josefa Šusty, byly opět obnoveny v roce 1871 (www.lomnice-nl.cz;

25.4.2009)

Podloží Nadějské soustavy je tvořeno převážně pleistocénními fluviálními písky

a štěrky risského stáří, které tvoří sedimentární výplň nivy údolí Lužnice. V jižní části

se na povrchu místně objevují žuly moldanubického plutonu, terciérní jílovité a písčité


[…]

Lokalizace - poznámka 1) 2) 3) 4)
GPS N 49°6'14.62" 49°6'15.66" 49°6'15.64" 49°6'8.75" 49°6'46.35" 49°6'19.24" 49°7'7.82"

E 14°45'10.04" 14°45'10.7" 14°45'0.76" 14°45'31.47" 14°45'1.17" 14°44'40.2" 14°44'57.21"
Rok 2008 6.5. 29.7. 6.5. 18-19.10. 18-19.10. 17.6. 18-19.10. 18-19.10. 17.6. 18-19.10. 18-19.10.
Poznámka Lit. Lit. Lit. Lit. Lit. Lit. Lit., 5) Lit; 6); ⁽⁺⁺⁺⁾ Lit. Lit.; ⁽⁺⁺⁾ Lit.
COPEPODA
Cyclopidae
nauplii Cyclopidae 2 5 4 1⁽⁺⁺⁺⁺⁾ 1⁽⁶⁾ 6 2⁽⁺⁾
kopepodites Cyclopidae 3 2

Acanthocyclops einslei
Acanthocyclops trajani 3⁽⁵⁾ 5 4 3 1-2 1 1
Acanthocyclops vernalis 4
Cyclops insignis
Cyclops kikuchii
Cyclops strenuus 4
Cyclops vicinus 1
Cyclops sp. 2⁽⁵⁾
Diacyclops bicuspidatus
Ectocyclops phaleratus 1 1
Eucyclops denticulatus
Eucyclops serrulatus 3-4 3 6 5
Eucyclops speratus
Eucyclops sp. 1
Macrocyclops albidus 1 2 4
Megacyclops gigas
Megacyclops viridis
Paracyclops poppei 1-2
Thermocyclops crassus
Thermocyclops dybowskii 1
Calanoida
nauplii Diaptomidae
kopepodites Diaptomidae 1

Eudiaptomus gracilis 1
Eudiaptomus vulgaris

Tabulka VII: pokračování.
Nerybniční lokality - Stoky u Dobré Vůle Nerybniční lokality - Stoky

Lokalita Napájecí Stará Před vjezdem U lesa Mezi Láskou a Měkkým ryb. Pod Vírou Mezi Rodem a Nadějí
Rok 2008 6.5. 29.7. 6.5. 18-19.10. 18-19.10. 17.6. 18-19.10. 18-19.10. 17.6. 18-19.10. 18-19.10.
CLADOCERA
Acroperus angustatus
Acroperus cf. angustatus
Acroperus harpae
Alona affinis 1
Alona costata
Alona guttata 1 1
Alona quadrangularis 1
Alona rectangula 3
Alona sp. 1
Alonella excisa
Bosmina coregoni
Bosmina longirostris 6 3 6 5 6 2 1
Ceriodaphnia affinis
Ceriodaphnia cf. affinis
Ceriodaphnia laticaudata
Ceriodaphnia megops
Ceriodaphnia pulchella 1 2
Ceriodaphnia quadrangula
Ceriodaphnia reticulata 1
Ceriodaphnia sp.
Daphnia ambigua
Daphnia cucullata
Daphnia curvirostris 3
Daphnia galeata 2 1-2 6 1-2 3
Daphnia hybrid galeata*longispina
Daphnia longispina
Daphnia magna
Daphnia parvula
Daphnia pulex
Daphnia pulicaria
Daphnia sp. juvenil
Chydorus sphaericus 3 1-2 5 1 6 5-6 3
Leptodora kindtii

Tabulka VII: pokračování.
Nerybniční lokality - Stoky u Dobré Vůle Nerybniční lokality - Stoky

Lokalita Napájecí Stará Před vjezdem U lesa Mezi Láskou a Měkkým ryb. Pod Vírou Mezi Rodem a Nadějí
Rok 2008 6.5. 29.7. 6.5. 18-19.10. 18-19.10. 17.6. 18-19.10. 18-19.10. 17.6. 18-19.10. 18-19.10.
Leydigia leydigii 1
Megafenestra aurita
Oxyurella tenuicaudis 1
Pleuroxus aduncus 1-2
Pleuroxus denticulatus
Pleuroxus trigonellus 2
Pleuroxus truncatus 2
Pleuroxus uncinatus
Pseudochydorus globosus
Scapholeberis mucronata 5-6
Scapholeberis rammneri
Sida crystallina
Simocephalus exspinosus 4-5 3 3 6 5
Simocephalus vetulus 4 1 1

ROTIFERA
2 5 2 3 2 2 1-2 1 1

Doprovodné druhy:
Chaoborus sp.
Harpacticoida g. sp. 2 3 1 1
Ostracoda g. sp. 3 1 6 6 1

Fytoplankton:
vodní květ ano

Poznámky k lokalizaci: Poznámky:
1) Napájecí stoka Dobré Vůle u bývalého objektu k chovu vodní drůbeže ⁽⁺⁾ Výskyt i nauplii Eucyclopinae do 1% - zbytek Cyclopidae do 1%.
2) Napájecí stoka u bývalého objektu k chovu vodní drůbeže - nefunkční, zazemněná. ⁽⁺⁺⁾ Železité sraženiny. Ve vzorku malé množství jedinců (pouze 4 ks).
3) Stoka mezi silnicí a vjezdem do bývalého objektu k chovu v. drůbeže. ⁽⁺⁺⁺⁾ Velké množství unášeného detritu a splavenin.
4) Stoka mezi Dobrou Vůlí a lesem. ⁽⁺⁺⁺⁺⁾ Výskyt i nauplii Eucyclopinae do 1% - zbytek Cyclopidae do 1%.
5) Odběr ze zblochanového porostu u břehu. ⁽⁵⁾ Pouze samci.
6) Odběr z proudnice stoky. ⁽⁶⁾ Nauplii Eucyclopinae

Lit. - Litorální odběr
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