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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Zaměření práce odpovídá aktuálním požadavkům na výzkum dopadů rybničního
hospodaření na vodní biocenózy. Tato problematika je intenzivně diskutována, je předmětem OP
Rybářství, ale systematických dat a výzkumu není v současnosti mnoho.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Ano, jsou sice známé sofistikovanější přístupy, ale to je nad rámec magisterské práce

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Literatura reflektuje prakticky kompletně domácí zdroje, ale bylo by možné citovat,
kromě učebnic a klíčů, četné aktuální práce ve světové limnologické literatuře

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: nejasně jsou citovány některé z literatury zprostředkované práce - např. Bayer Bajkov - i
když se jedná o údaje, které autor nečerpal přímo z originálu, měla být citace v seznamu uvedena

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Práce obsahuje dokumentaci velmi rozsáhlého materiálu, který autor získal a který
představuje velký potenciál pro další zpracování

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Je evidentní, že autor formuluje závěry se zkušeností, která odpovídá velkému rozsahu
jeho práce

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Rozhodně ano z hlediska stanovení režimu pro rybniční lokality, které mají splňovat
zásady šetrného rybářského hospodaření

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autor by mohl uvést jak hodlá dál vytěžit shromážděný materiál
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